ДОГОВОР № ____
НА ОКАЗАНИЕ ЭКСПЕРТНЫХ УСЛУГ
(разовый)
г. Минск                                                                                                  «___» _________ 201__ г.

Государственное учреждение образования «Республиканский центр государственной экологической экспертизы и повышения квалификации руководящих работников и специалистов» Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (Республиканский центр государственной экологической экспертизы и повышения квалификации Минприроды) в лице заместителя директора по государственной экологической экспертизе Шахэмирова Андрея Рамазановича, действующего на основании доверенности от 23.01.2017 № 2, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  с одной стороны и _________________________________ в лице  __________________, действующего на основании ____________________, именуемое  в  дальнейшем  «Заказчик»,  с  другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По поручению Заказчика Исполнитель обязуется оказать услуги по проведению государственной экологической экспертизы проектной и иной документации по планируемой хозяйственной и иной деятельности требованиям законодательства об охране окружающей среды и рациональном использовании природных ресурсов, а именно: ______________________________________________________________________________ (далее – государственная экологическая экспертиза) с выдачей  заключения государственной экологической экспертизы, отвечающего требованиям законодательства Республики Беларусь.
1.2. Заказчик направляет Исполнителю заявку на экспертные услуги с указанием в ней: наименования услуги, объекта государственной экологической экспертизы, класса сложности объекта в соответствии с СТБ 2331-2015/ОР, а также иной необходимой для надлежащего оказания услуг информации по форме согласно Приложению 1.

1.3. Услуги по проведению государственной экологической экспертизы оказываются в течение  30 (тридцати) календарных дней с момента регистрации полного комплекта документов, необходимого для осуществления административной процедуры по выдаче заключения государственной экологической экспертизы, при условии того, что представленные документы, необходимые для осуществления административной процедуры соответствуют актам законодательства, определяющим состав и содержание соответствующих документов. В случае, если в процессе проведения государственной экологической экспертизы устанавливается несоответствие представленных для проведения государственной экологической экспертизы документов актам законодательства, документы подлежат возврату для оформления в установленном порядке. При этом срок проведения государственной экологической экспертизы исчисляется с момента подачи документов, соответствующих актам законодательства.
2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Наименование услуг по проведению государственной экологической экспертизы и их стоимость указаны в Прейскуранте стоимости услуг по проведению государственной экологической экспертизы, утвержденном Исполнителем на момент подписания сторонами настоящего договора и размещенном на официальном сайте Исполнителя: www.oos.by.
2.2. За оказанные услуги по проведению государственной экологической экспертизы Заказчик перечисляет Исполнителю в качестве оплаты сумму в размере ______(___________________________) рублей, в том числе  НДС (20 %) ______ (____________________________) рублей.
2.3. Заказчик производит 100% предоплату стоимости услуг, предусмотренных настоящим договором, с момента выставления счета-фактуры в адрес Заказчика и представляет Исполнителю документ, подтверждающий оплату.
2.4. Исполнитель обязуется создавать и выставлять Заказчику электронный счет-фактуру по налогу на добавленную стоимость через Портал электронных счетов-фактур (www.vat.gov.by) в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 1061 Налогового кодекса Республики Беларусь и постановлением Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 25.04.2016 г. № 15.
2.5. Источник финансирования - ____________________________________________.

3. СДАЧА-ПРИЕМКА УСЛУГ
3.1. По завершению оказания услуг Исполнитель выдает Заказчику:

– акт сдачи-приемки оказанных экспертных услуг в двух экземплярах          (Приложение 2);

– заключение государственной экологической экспертизы в одном экземпляре (в порядке, определенном постановлением Совета Министров Республики Беларусь «О некоторых мерах по реализации Закона Республики Беларусь от 18 июля 2016 года «О государственной экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду» от 19.01.2017 г. № 47).

3.2. Заказчик с момента получения акта сдачи-приемки оказанных экспертных услуг и заключения государственной экологической экспертизы обязан вернуть в адрес Исполнителя подписанный акт сдачи-приемки.

3.3. В случае непредставления Заказчиком акта сдачи-приемки в срок, указанный в п.3.2. настоящего договора, заключение государственной экологической экспертизы и акт сдачи-приемки считаются принятыми Заказчиком без возражений.

3.4. Если в процессе оказания услуг выясняется, что проектная документация не соответствует требованиям законодательства в области охраны окружающей среды и рациональному использованию природных ресурсов, по ней утверждается отрицательное заключение государственной экологической экспертизы.
3.5. В случае утверждения отрицательного заключения государственной экологической экспертизы повторная государственная экологическая экспертиза проводится после доработки проектной документации по отдельному договору.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут имущественную ответственность в соответствие с действующим законодательством и нормативными актами Республики Беларусь, если иная ответственность не установлена настоящим договором.

4.2. За нарушение сроков оказания услуг, являющихся предметом настоящего договора, по вине Исполнителя, Исполнитель несет ответственность в размере 0,15% стоимости этих услуг за каждый день просрочки, но не более 10% общей стоимости услуг.
4.3. За невыполнение Исполнителем обязанности по выставлению электронного счета-фактуры по налогу на добавленную стоимость, Исполнитель уплачивает Заказчику за каждый день просрочки пеню в размере 0,1% от суммы налога на добавленную стоимость, на которую он не выставлен либо выставлен с ошибками, начиная со дня, следующего за днем, являющимся последним днем выставления электронного счета-фактуры, установленного законодательством, но не более суммы налога на добавленную стоимость.
4.4. За  нарушение сроков оплаты услуг, являющихся предметом настоящего договора,  Заказчик несет ответственность в размере 0,15% стоимости этих услуг за каждый день просрочки, но не более 10% общей стоимости услуг.
4.5. Ответственность за достоверность сведений по отнесению объектов к классам сложности, а также к объектам государственной экологической экспертизы возлагается на Заказчика.

4.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение наступило в результате действия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора):  принятия нормативных правовых актов государственных органов, пожара, наводнения, землетрясения, военных действий, забастовки и пр. аналогичных обстоятельств, при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на возможность исполнения обязательств по настоящему договору.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Все разногласия между сторонами по исполнению настоящего договора разрешаются путем переговоров. Досудебный претензионный порядок урегулирования спора является обязательным для сторон. При недостижении согласия спор подлежит рассмотрению в судебном порядке в Экономическом суде  г. Минска.
5.2. Настоящий договор и приложения к нему, подписанные уполномоченными лицами сторон и переданные посредством электронной и факсимильной связи, имеют юридическую силу. Обмен оригиналами должен быть произведен в течение 30 (тридцати) календарных дней.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного исполнения сторонами принятых на себя обязательств по настоящему договору.
6.2. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению сторон и в иных случаях, предусмотренных законодательством Республики Беларусь.

7. Юридические адреса сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Республиканский центр государственной экологической экспертизы и повышения квалификации Минприроды

220037, г. Минск, пер. Менделеева 1-й,

д.50, к.4

тел.: +375 (017) 299 97 80, 299 91 59 (т/ф) (приемная), + 375 (017) 360 56 83 (бухгалтерия)
УНП 190583856 ОКПО 37655701
р/с 3012164229017 ДО № 704 на Уральской ОАО «БПС-Сбербанк» г. Минск, ул. Уральская, 1А, МФО 153001369
с 04.07.2017: BY40BPSB30121642290179330000, BIC: BPSBBY2X
e-mail: ecolog-expert@tut.by
от ИСПОЛНИТЕЛЯ:
Заместитель директора по государственной
экологической экспертизе
__________________/А.Р.Шахэмиров
	ЗАКАЗЧИК:

от ЗАКАЗЧИКА:

_________________/ _________________

М.П.                                                                              М.П.
Приложение 1

ЗАЯВКА

на экспертные услуги

г. _________________                                                                           «___» ___________ 201__ г.

	Исполнитель
	Республиканский центр государственной экологической экспертизы и повышения квалификации Минприроды

	Заказчик

	Наименование услуги

	Объект государственной экологической экспертизы
(с указанием проводилась ли в отношении объекта государственная экологическая экспертиза в рамках иной стадии проектирования)

	Класс сложности объекта в соответствии с СТБ 2331-2015/ОР

	Причина отнесения проектной документации к объектам государственной экологической экспертизы

	Стоимость услуги (предварительная) согласно Прейскуранту

	Иная необходимая для надлежащего оказания услуг информация

ЗАКАЗЧИК:

____________________/ _______________

М.П.

СОГЛАСОВАНО:

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Заместитель директора по

государственной экологической экспертизе

____________________А.Р. Шахэмиров

«_____» __________________20__ г.

Приложение 2

АКТ СДАЧИ-ПРИЕМКИ

ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

 к договору на оказание экспертных услуг
от «___» _______201__ г. № _____

г. Минск                                                                                                         «____» __________ 201__ г.

Государственное учреждение образования «Республиканский центр государственной экологической экспертизы и повышения квалификации руководящих работников и специалистов» Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь в лице заместителя директора по государственной экологической экспертизе Шахэмирова Андрея Рамазановича, действующего на основании доверенности от 23.01.2017 № 2,  с одной стороны и _________________________________ в лице  __________________, действующего на основании ____________________, именуемое  в  дальнейшем  «Заказчик»,  с  другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

1) Заказчик подтверждает надлежащее оказание Исполнителем услуг по проведению государственной экологической экспертизы проекта: _____________________________________, соответствие его требованиям законодательства об охране окружающей среды и рациональном использовании природных ресурсов, предусмотренных п. 1.1. договора на оказание экспертных услуг от «____» ________201___ г. № _____ (далее – договор).

2) Общая стоимость услуг по договору составляет _____ (_________________) рублей ___ копеек, в том числе  НДС (20 %) ______ (__________________) рублей ___ копеек.

3) Заказчик не имеет претензий к срокам и качеству оказанных услуг.
4) Ранее оплачено _______ (____________) белорусских рублей, __ копеек.

5) Подлежит оплате Заказчиком ___ (________________) белорусских рублей, __ копеек.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Республиканский центр государственной экологической экспертизы и повышения квалификации Минприроды

220037, г. Минск, пер. Менделеева 1-й,

д.50, к.4

тел.: +375 (017) 299 97 80, 299 91 59 (т/ф) (приемная), + 375 (017) 360 56 83 (бухгалтерия)

УНП 190583856 ОКПО 37655701

р/с 3012164229017 ДО № 704 на Уральской ОАО «БПС-Сбербанк» г. Минск, ул. Уральская, 1А, МФО 153001369
с 04.07.2017: BY40BPSB30121642290179330000, BIC: BPSBBY2X
e-mail 2634837@tut.by
от ИСПОЛНИТЕЛЯ:

Заместитель директора по
государственной экологической экспертизе
__________________/А.Р. Шахэмиров
	ЗАКАЗЧИК:

от ЗАКАЗЧИКА:

_________________/ _________________

М.П.                                                                              М.П.